К делу № 1-301/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 14 июля 2021 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Завалко С.П., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Новороссийск Пономарева А.Ю., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Малласеидова Н.С., предъявившего удостоверение № 6234 ордер № 650860,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Яворской Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, гражданина РФ, родившегося в г. 

<

адрес> края, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении одного ребенка 

<

данные изъяты> г.р., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, судимого 15.09.2016 Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 15.01.2019 освобожден по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 28.12.2019 решением Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 17.12.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года, с установленными ему ограничениями в виде: явки в УМВД России по г. Новороссийску на регистрацию два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета выезда за пределы МО г. Новороссийска без разрешения УМВД России по г. Новороссийску; запрета посещения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократном несоблюдении установленных судом ограничений.

ФИО1 имея умысел на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в период времени с 11.05.2020 по 09.04.2021 неоднократно нарушил их, при этом указанные нарушения были сопряжены с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Так, 11.05.2020, 31.05.2020, 10.06.2020, 16.06.2020 ФИО1, находясь под административным надзором, будучи предупрежденным об административной ответственности за нарушение, установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находиться в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющимся местом его жительства после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края от 17.12.2019.

По указанным основаниям, постановлениями мирового судьи от 10.07.2020 в рамках дел об административных правонарушений № 5-651-2020/78, № 5-652-2020/78, № 5-653-2020/78, № 5-654-2020/78 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

03.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, не прибыл на регистрацию в кабинет ГОАН ОУУП и ПДН отдела полиции Приморского района Управления МВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...> тем самым допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением суда от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в результате чего постановлением мирового судьи от 25.08.2020 № 5-758-2020/78 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

09.04.2021 в 00 часов 11 минут, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> не выполнил законное требование должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 78 от 09.04.2021 № 5-427-2021/78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Своими умышленными действиями, ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об установлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Выражая мнение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении нарушал административные ограничения, установленные ему судом. Неофициально работает на складах в ночное время, в связи с чем, отсутствовал по месту жительства, после 22.00 часов, 11.05.2020, 31.05.2020, 10.06.2020, о чем в отношении него составлены протоколы об административном правонарушении и он постановлениями мирового судьи от 10.07.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 03 июля 2020 не прибыл не регистрацию в отдел полиции, в связи с чем, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В отношении него также составлялся протокол за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Указанные нарушения действительно имели место быть. Последствия ему разъяснялись, однако, он серьезно к этому не относился.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1. в совершении преступления, полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты, подсудимого, в судебном заседании оглашены, показания не явившихся: свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она проходит службу в должности инспектора группы административного надзора ОП (Приморского района) Управления МВД России по 

<

адрес>. Осуществляла контроль за ФИО1, поскольку ему установлен административный надзор и административные ограничения. ФИО1 ознакомлен предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора и административных ограничений. Однако, ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, нигде не работает, неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных ему судом, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 08.04.2021 в 22 часа 49 минут ФИО1 выявлен сотрудниками полиции возле 

<

адрес> и доставлен в пункт полиции, где отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Постановлением мирового судьи судебного участка № 78 г. Новороссийска Краснодарского края от 09.04.2021 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. Таким образом, ФИО1 неоднократно допускал нарушение административных ограничений, установленных ему решением суда, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Поскольку, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, она (Свидетель №1) 29.04.2021 зарегистрировала рапорт об обнаружении признаков преступления.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного пункта полиции ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску. В отношении ФИО1 установлен административный надзор с административными ограничениями. Им в ходе проведения профилактических мероприятий неоднократно осуществлялись профилактические беседы с ФИО1 на предмет соблюдения последним ограничений, установленных судом, однако, последний на них слабо реагировал, много злоупотреблял спиртными напитками, нигде не работал, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он проходит службу оперуполномоченного ОУР ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, в его служебные обязанности, входит выполнение профилактических план-заданий сотрудников группы административного надзора по контролю за соблюдением ограничений, установленных судом поднадзорным лицам. После 22.00 часов, 11.05.2020, 31.05.2020, 10.06.2020 и 16.06.2020 им осуществлялась проверка, в ходе которой поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем им составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства и рапорт, что на момент проверки ФИО1 дома отсутствовал. 

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела.

Согласно протоколу выемки от 02.05.2021 в помещении кабинета № 1 ОД ОП Приморского района УМВД России по г. Новороссийску у инспектора ГОАН ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску Свидетель №1 изъято дело административного надзора в отношении ФИО1

Согласно протоколу осмотра документов от 02.05.2021 осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО1; административный материал по факту совершения ФИО1 правонарушений, предусмотренных, ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Согласно приговору Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 15.09.2016 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Согласно решению Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 17.12.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком три года, с установленными ему административным ограничением в виде: являться в УМВД России по г. Новороссийску на регистрацию два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывание поднадзорного с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением времени нахождения на рабочем месте; запретить выезд за пределы муниципального образования г. Новороссийска без разрешения УМВД России по г. Новороссийску; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

Согласно предупреждению от 05.06.2020 ФИО1 предупрежден об уголовной и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того он был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, установленными указанным Федеральным законом, согласно п. 5 ст. 11 которого ФИО1 обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства в течении трех рабочих дней о перемене места жительства.

Согласно заявлению от 04.03.2020, поданному на имя начальника ОП (Приморского района) УМВД России по г. Новороссийску, ФИО1 указал адрес своего места жительства в г. Новороссийске, 

<

...>. 

Согласно протоколу об административном правонарушении № 18-236819 от 09.07.2020, ФИО1 11.05.2020 в 23 часа 50 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи от 10.07.2020 № 5-652/2020-78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Согласно протоколу об административном правонарушении №18-236818 от 09.07.2020 ФИО1 31.05.2020 в 23 часа 10 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи от 10.07.2020 №5-653/2020-78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Согласно протоколу об административном правонарушении №18-236820 от 09.07.2020 ФИО1 10.06.2020 в 22 часа 01 минуту совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи от 10.07.2020 №5-654/2020-78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Согласно протоколу об административном правонарушении №18-236821 от 09.07.2020 ФИО1 16.06.2020 в 22 часа 10 минуту совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи от 10.07.2020 №5-651/2020-78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Согласно протоколу об административном правонарушении №18-389158 от 24.08.2020 ФИО1 03.07.2020 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 мнут не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи от 25.08.2020 №5-758-2020/78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Согласно протоколу об административном правонарушении №20-214332 от 09.04.2021 ФИО1 09.04.2021 в 00 часов 11 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 78 г.Новороссийска от 09.04.2021№5-427-2021/78 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.11.2020 осмотрена 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> края, являющаяся местом жительства ФИО1, где он обязан находиться в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.05.2021 осмотрено помещение служебного кабинета №14 ГОАН расположенное в отделе полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

адрес>, куда согласно установленных ограничений ФИО1 обязан являться 2 раза в месяц, на обязательную регистрацию. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.05.2021 осмотрено место совершения административного правонарушения ФИО1 по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – помещение участкового пункта полиции (с. Цемдолина) ОП ПР УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Вещественными доказательствами:

- копиями дела административного надзора 2/20 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1;

- административный материал в отношении ФИО1 по факту совершения им административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 и 3 ст. 19.24, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Оценив показания свидетелей, сопоставив их с письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. Признавая достоверность сведений, сообщенных этими лицами, суд исходит из того, что их допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора подсудимого у свидетелей не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г.р., а также состояние здоровья.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном;

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено, поскольку рецидив, который имеется в его действиях, не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, так как наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1: на учете в психоневрологическом диспансере г. Новороссийска не состоит, в амбулаторных условиях осуществлялась: профилактика, диагностика, лечение, медицинская реабилитация с 2006 по 2014 

<

адрес>. На учете в наркологическом диспансере г. Новороссийска с 2015 зарегистрирован в базе данных наркологического наблюдения с диагнозом: "употребление психостимуляторов с вредными последствиями". 14.05.2018 снят с диспансерного учета. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 12.05.2021№ 1156 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>, не требующем ухода и лечения, обусловленную неуточненными причинами. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психическое расстройство выявленное у ФИО1, не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

ФИО1 характеризуется по месту жительства отрицательно. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1. адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Также суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст.ст. 3-7 УК РФ.

Вместе с тем, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих суду назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что за совершенное подсудимым преступление, ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом положений п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу, что, поскольку ФИО1, совершивший преступления небольшой тяжести, за которые ему назначается наказание в виде лишения свободы, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, ему, при отсутствии рецидива преступления, местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку и невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, включив в него время содержания под стражей со дня провозглашения приговора, то есть с 14.07.2021 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- дело административного надзора 2/20 ДСП в отношении ФИО1, возвращенное инспектору административного надзора Свидетель №1, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

- копию дела административного надзора 2/20 ДСП в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- административный материал в отношении ФИО1 по факту совершения им административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 и 3 ст. 19.24, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийск в течении 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.П. Завалко

23RS0042-01-2021-003077-78